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Введение

Южный Кавказ является одним из ключевых регионов на

геополитической карте мира. Представляя собой важный стратегический

перекресток и обладая значительным нефтяным и углеводородным

потенциалом, на протяжении многих веков территория Южного Кавказа

выступает ареной столкновения глобальных интересов. Распад СССР привел к

изменению геополитической обстановки и появлению новых объектов

международной политики, открытых к сотрудничеству и глобальной

интеграции. В частности, с изменением международной ситуации на Южном

Кавказе появились условия для усиления влияния не только региональных

(Иран, Турция), но и мировых держав (Россия, США). Перед молодыми

независимыми республиками, Грузией, Арменией и Азербайджаном, стояла

непростая задача: сформировать внешнеполитический курс, основываясь на

обеспечении национальных интересов и выборе вектора интеграционного

развития.

С провозглашением независимости в 1991 г. Республика Армения

оказалась в сложной геополитической ситуации. Будучи самой малой по

территории страной Южного Кавказа и не обладая достаточными

материальными ресурсами, Армения была изолирована от внешнего мира после

введения экономической и коммуникационной блокады со стороны Турции и

Азербайджана вследствие Первой Нагорно-карабахской войны 1992-1994

годов. По словам армянского политолога и директора Института Кавказа в

Ереване Александра Искандаряна, Республика Армения одновременно

получала независимость и вела военные действия 1 . В подобных условиях

основными приоритетами в выстраивании внешнеполитического курса

республики являлись обеспечение национальной безопасности и активное

участие в региональном поле торгово-экономических отношений.

1 Александр Искандарян (2021) Россия и Запад. По какому пути идти Армении? [видеозапись интервью с

руководителем центра HAYASA] // Youtube. 24 мая. URL: https://www.youtube.com/watch?v=SH1LRdukbdE
[дата просмотра 01.12.2022.].

https://www.youtube.com/watch?v=SH1LRdukbdE
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Вопросы национальной безопасности диктуют основные векторы и

направления внешней политики государства. Если раньше безопасность

представлялась, прежде всего, как отсутствие прямой военной угрозы, то

сегодня безопасность рассматривается как сложный и многоуровневый

феномен.2 В случае Республики Армения проблема обеспечения национальной

безопасности обусловила выбор комплементаризма в качестве

внешнеполитической стратегии страны.

Термин «комплементаризм» имеет латинское происхождение, означает

«взаимодополняемость» и в политическом ракурсе подразумевает

политическую модель поведения государства, ориентированную на

равноудаленность от всех центров силы3. Иными словами, комплементарная

политика исключает одновекторную модель внешней политики и

осуществляется путем сбалансированного сотрудничества со всеми

заинтересованными силами, как региональными, так и мировыми. Несмотря на

тот факт, что в армянской политической традиции термин «комплементаризм»

был впервые юридически оформлен в тексте Стратегии национальной

безопасности Республики Армения от 26 января 2007 года, многовекторное

развитие внешнеполитического курса РА проявляется с первых лет после

обретения независимости. В 1990-х годах Армения вступает в ОБСЕ, затем в

2001 г. становится членом Совета Европы. Страна активно участвует в

программах НАТО, в частности, в рамках программы Индивидуальный план

партнерства Армения-НАТО. Наряду с этим, Республика Армения становится

государством-участником СНГ, реализует сотрудничество с Россией и

патронируемыми ею международными организациями – ОДКБ (с 2003 г.) и

ЕАЭС (с 2015 г.). Учитывая сложную геополитическую обстановку на Южном

Кавказе, армянский комплементаризм прежде всего выражается в области

военно-стратегического сотрудничества. Несмотря на тесное стратегическое

2 Ачкасов В.А., Ланцов С.А. Мировая политика и международные отношения. – М: Аспект Пресс, 2011 г. – С.

56.
3Буров А.А. Коплементаризм как принцип политики стран Южного Кавказа (конец XX- начало XXI века) //

Общественные науки. 2008. №1. С.36.
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партнерство с Россией, Армения развивает и евроатлантический вектор в

обеспечении национальной безопасности путем активного сотрудничества с

США и НАТО. Комплементарная модель также отражается в экономическом,

энергетическом направлении, в сфере государственного управления. Ближе к

2000-х годам республике удалось снизить кризисные явления и обеспечить

постепенный экономический рост благодаря политике многовекторного

сотрудничества и сохранению баланса между различными, зачастую

противоборствующими, внешними силами.

Несмотря на главенствующие позиции комплементаризма во внешней

политики Республики Армения, динамика осуществления данной модели

международного сотрудничества не всегда была стабильной. В период

президентства Роберта Кочаряна (1998-2008) была тенденция преимущественно

российской ориентации внешнеполитического курса республики, которая в

определенный период продолжилась и при его преемнике, Серже Саргсяне:

ярким примером может служить присоединение Армении к ЕАЭС и

Таможенному союзу в 2015 году. Для выявления перспективности концепции

комплементаризма во внешней политике РА на современном этапе (до

«бархатной революции» 2018 г.), необходимо провести комплексный анализ ее

реализации и факторов последующего развития.

Предметом данной выпускной квалификационной работы служит

политика комплементаризма, проводившаяся Республикой Армения в качестве

основного принципа ее внешнеполитического курса в период с момента

провозглашения независимости в 1991 г. до отставки третьего президента

республики Сержа Саргсяна в ходе событий «бархатной революции» весной

2018 года.

Целью данной работы является изучение эволюции развития и

результативности стратегии комплементаризма во внешней политике Армении

в названный период. Для достижения данной цели были поставлены

следующие задачи:
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 изучение процесса выбора принципа комплементраизма в качестве основной

концепции внешней политики РА;

 анализ военной доктрины Республики Армении до 2018 г.;

 рассмотрение основных сфер осуществления комплементарной модели

внешнеполитического развития РА;

 анализ реализации Арменией политики комплементаризма в военно-

стратегической сфере в рамках двустороннего и интеграционного

сотрудничества;

 анализ реализации Республикой Армения политики комплементаризма в

экономической сфере в рамках двустороннего и интеграционного

сотрудничества;

 анализ реализации политики комплементаризма в сфере энергетики в рамках

двустороннего сотрудничества;

 общий анализ и выявление сильных и слабых сторон проводимой

Республикой Армения политики комплементаризма.

С точки зрения архитектоники, представленная выпускная

квалификационная работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения и

Списка использованных источников и литературы.

В качестве источников были использованы документы и материалы из

официальных интернет-источников МИД Армении и России, а также

специальных юридических интернет-платформ, предоставляющих доступ к

текстам двусторонних соглашений, договоров, протоколов и т.д. Помимо этого,

в рамках данной работы были задействованы материалы армянских,

российских и иранских СМИ. Среди них можно выделить российские (РБК, ИА

Regnum, Коммерсантъ), армянские (Aravot, 168.am, Armenpress, PanArmenia) и

иранские (IRNA, Radio Farda) новостные агентства. Также в качестве

источников были использованы статьи ежегодника экспертно-аналитического

центра «Институт Кавказа», расположенного в Ереване, научные работы и

исследования по связанным темам на армянском, персидском, английском и

русском языках. Ввиду своей актуальности данная тема широко освещалась в
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информационных ресурсах Армении, тем не менее, количество научных

трудов, напрямую касающихся поставленной проблемы, достаточно

ограничено в научной среде Армении, России и Европы.
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Глава 1. Выбор концепции комплементаризма в качестве основы

внешнеполитической доктрины Республики Армения

§1.1. Геополитическое положение РА после достижения

независимости в 1991 году

Подписание Беловежских соглашений 8 декабря 1991 г. и последующее

принятие декларации о прекращении существования СССР имели огромные

экономические и политические последствия и совершенно трансформировали

геополитическую ситуацию в мире. Помимо ликвидации биполярной модели

миропорядка и превращения США в единственную на тот момент

сверхдержаву, распад Советского Союза привел к появлению на

международной арене 15 самостоятельных государств и последующему за этим

обострению межэтнических и межнациональных конфликтов и противоречий.

Рассматривая процесс оформления внешнеполитического курса той или

иной страны, традиционно учитываются следующие базовые аспекты:

географические характеристики, экономическая и военная мощь, характер

политической системы и правительства, качество дипломатии и т. д. 4 Для

анализа данного процесса в постсоветских государствах необходимо, в первую

очередь, прибегнуть к рассмотрению геополитической ситуации, сложившейся

вокруг новообразованных государств. В частности, для того чтобы

проанализировать процесс формирования внешней политики Республики

Армения на первом этапе независимости, важно рассмотреть географическое и

экономическое положение страны к 1991 году.

С точки зрения географического положения Республика Армения была

одной из самых маленьких республик СССР. Площадь страны составляет около

29 800 квадратных километров, что уступает территориальным показателям


[…]


в сфере энергетики. Москва является ключевым экспортером нефти и газа в

Республику и крупным инвестором в топливно-энергетический комплекс

страны, при этом препятствуя привлечению на армянский энергетический

рынок иностранных компаний, преимущественно иранских. Это, в свою

очередь, связано с геополитическим аспектом энергетической политики России

в Армении, который выражается стремлением РФ иметь монопольную роль в

формировании энергетической архитектуры Южного Кавказа. Тем не менее,

Еревану удается диверсифицировать источники получения энергоресурсов

путем активного сотрудничества с Ираном. Наиболее эффективным проектом в

данном контексте можно назвать совместный газопровод Иран-Армения. Таким

образом, для обеспечения энергетической безопасности страны армянское

руководство прибегает к принципу комплементаризма, поскольку только при

политике взаимодополняемости и диверсификации сотрудничества

энергетический рынок Армении достигнет эффективного развития.
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Заключение

Во введении к представленной выпускной квалификационной работе

была обозначена цель изучить эволюцию развития и эффективность стратегии

комплементаризма во внешней политике Армении в период с 1991 по 2018

годы.

Во-первых, нами был рассмотрен процесс установления принципа

«комплеменатризм» в качестве ключевой внешнеполитической модели

Республики Армения. Было установлено, что выбор Ереваном данного

внешнеполитического принципа обуславливался военным конфликтом в

Нагорном Карабахе в 1992-1994 гг. и последовавшим за ним обострением

отношений с Турцией, а также кризисными явлениями во внешней и

внутренней политике России, которая в первое десятилетие после распада

СССР предпочла дистанцироваться от взаимодействия с бывшими советскими

республиками. Кроме того, нами были изучены основные положения

комплементаризма как внешнеполитической концепции, изложенные в

Стратегии национальной безопасности и Военной доктрине РА, и

проанализированы отличия данной модели от политики многовекторности.

Во-вторых, в рамках данной работы мы определили основные сферы

реализации политики комплементаризма руководством Республики Армения с

момента обретения независимости в 1991 г. до «бархатной революции» в 2018

г. Главной сферой осуществления комплементаризма во внешней политике

являлось военно-стратегическое сотрудничество. Здесь Армения

взаимодействовала с Россией и США, как на двустороннем уровне, так и в

рамках интеграционного сотрудничества (ОДКБ и НАТО). Стоит отметить, что

армяно-российское военно-стратегическое партнерство включало ряд аспектов,

в частности, поставку оружия Армении, обеспечение безопасности границ РА,

обучение и подготовку армянских военных кадров. Учитывая наличие 102-й

российской военной базы на территории РА, Россия в затронутый период

выступала единственным гарантом безопасности Армении (в том числе в

рамках сотрудничества по линии ОДКБ), в то время как США уделяли
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внимание лишь миротворческой деятельности Армении в рамках НАТО и

образовательной подготовке армянских военнослужащих. Важной частью

реализации комплементарного подхода во внешней политике Армении

выступало экономическое сотрудничество. В торгово-экономической сфере

Республика Армения успешно совмещала взаимодействие с Россией и

государствами–участниками ЕС. Страна осуществляла эффективное

сотрудничество с Россией и Западом в торговле, инвестиционной и финансовой

областях. Ключевыми инвесторами в армянскую экономику среди европейских

стран являлись Франция, Греция, Бельгия, Великобритания, тем не менее,

именно российскому капиталу принадлежали стратегически важные проекты в

промышленном комплексе, финансовом и транспортном рынке республики.

Другой сферой, реализуемой армянским руководством с помощью концепции

комплементаризма, выступала энергетика. В данной отрасли Армения

диверсифицировала источники энергии через сотрудничество с Россией и

Ираном, тем самым стараясь обеспечить энергетическую безопасность страны.

Тем не менее, несмотря на успешный совместный армяно-иранский проект

(газопровод Иран-Армения), важную роль в энергетическом рынке РА

продолжала играть РФ, которая владела стратегическими объектами в

энергетической сфере республики.

В-третьих, в ходе проделанной работы нами была проанализирована

динамика реализации концепции комплементаризма во внешней политике

Республики Армения на протяжении всего затронутого периода и ее

эффективность в целом. Было выявлено, что поворотной точкой дальнейшего

использования комплементарного подхода в качестве ключевого

внешнеполитического принципа Армении стали события сентября 2013 г.,

когда накануне парафирования Соглашения об ассоциации с ЕС президент РА

Серж Саргсян объявил о вступлении страны в инициированные Москвой

Таможенный Союз и ЕАЭС. Мы выяснили, что подобный разворот от

европейской интеграции к евразийской был вызван сложившейся на тот момент

геополитической ситуацией на постсоветском пространстве, в частности,
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внутриполитическим кризисом на Украине, который последовал вследствие

«борьбы» Запада и России за установления своего влияния в ближнем

зарубежье. Ассоциативные соглашения, инициируемые ЕС в рамках

Восточного партнерства, и Таможенный Союз России являлись в данном

случае инструментами укрепления своих позиций в регионе и расширения сфер

своего влияния. В данном противостоянии двух «игроков» Армения выбрала

евразийский путь развития, который подразумевал ориентацию на Москву.

Данное действие продемонстрировало неудачу концепции комплементаризма

во внешней политике Армении, поскольку руководству страны не удалось

избежать выбора определенной ориентации своего внешнеполитического курса

и одновременно интегрироваться в европейские и евразийские организации.

В ходе проделанной работы можно прийти к следующему выводу:

политика комплементарзма, подразумевающая взаимодополняющее

сотрудничество со всеми «игроками» одновременно в различных сферах и

принцип уклонения от выбора определенного «блока», способна эффективно

реализовываться лишь в период ослабления конфронтации «геополитических

блоков». Однако при обострении противостояния великих держав данная

концепция не может быть эффективно использована, поскольку каждая из

сторон требует осуществления выбора в ее пользу.
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