Отзыв

на выпускную квалификационную работу

Бабаевой Лалы Айдыновны

на тему

«Комплементаризм как внешнеполитическая концепция Республики Армения в период независимости (1991–2018 гг.)»

Выпускная квалификационная работа Лалы Бабаевой, студентки 4 курса отделения «История Кавказа (Армения)», написана на политологическую тему, отражающую интерес автора к политике и современной проблематике в целом. Работа достаточно пристально рассматривает внешнеполитическую концепцию Республики Армения, оказавшейся в период независимости в сложном социально-экономическом положении и стоявшей с самого начала перед выбором внешнеполитической ориентации. Уязвимое геополитическое положение небольшой страны, лишенной выхода к морю и потому зависящей от отношений с ближайшими государствами и политической ситуации в них, в том числе в плане логистики жизненно необходимых товаров, нерешенность проблемы Нагорного Карабаха и т. н. Первая карабахская война, необходимость в сильном внешнем союзнике в плане военного сотрудничества, развитие внутренних демократических процессов и запрос на сближение со странами Запада, прежде всего с ЕС, который в свою очередь имеет свои геополитические интересы на Южном Кавказе, отягченные исторической памятью отношения с Турцией, как и другие факторы, рассматриваемые в работе, привели руководство Армении к выработке концепции комплементаризма во внешней политике, позволяющей избегать односторонней ориентации на ту или иную страну или державу.

Будучи политологической по теме, ВКР носит между тем исторический характер. Верхняя временная планка работы – 2018 год, то есть изменения во внешней политике РА, связанные со сменой власти в стране, а также Вторую карабахскую войну, ее причины и последствия, автор не рассматривает.

Выпускная квалификационная работа Л. А. Бабаевой состоит из Введения, четырех глав, Заключения и списка источников и литературы. Говоря об источниках, следует отметить работу с документами и материалами на армянском языке, а в списке литературы имеются многочисленные публикации (как книги, статьи, так и сообщения СМИ) на армянском, английском и персидском языках.

Первая глава — теоретическая. В ней обосновываются исторические предпосылки, причины и факторы выбора комплементаризма как внешнеполитической концепции, объясняется отличие комплементаризма от т.н. многовекторной политики.

Вторая глава — самая большая, так как посвящена наиболее остроуму для Армении вопросу национальной безопасности и рассматривает военную доктрину Республики Армения, а также сотрудничество РА в этой области как с Российской Федерацией и другими странами ОДКБ, так и с США и странами ЕС. Делается вывод об особой важности стратегического партнерства с Россией для обеспечения национальной безопасности Армении.

Третья глава посвящена экономическому сотрудничеству с разными странами, включая ближайших к Армении соседей, в частности Грузию. Подчеркнута зависимость Армении от России в экономической сфере, обосновано вступление Армении в Евразийский экономический союз.

Четвертая глава отдельно затрагивает вопрос энергетической безопасности Республики Армения. Особо рассмотрено сотрудничество в области энергетики с Исламской Республикой Иран.

В Заключении работы делается вывод о том, что политика комплементаризма оказывается эффективной в такие исторические периоды, когда геополитическая конфронтация держав ослабевает. Однако в период обострения геополитического соперничества (например, в 2008 и 2014 гг.), небольшие государства, расположенные во фронтальных зонах, вынуждены делать выбор в случае той или иной великой державы, участвующей в противостоянии. В данном случае Республика Армения должна была сделать определенный выбор в сторону РФ.

Как научный руководитель ВКР, претензий к студентке не имею. Лала Бабаева очень добросовестная студентка, и сроки подготовки ВКР никогда ею не нарушались. Она проработала большое количество источников и литературы, в том числе на восточных языках, и хорошо разобравшись в проблеме, полностью раскрыла ее в своей работе.

На этом основании считаю, что выпускная квалификационная работа Бабаевой Лалы Айдыновны соответствует всем критериям, принятым на Восточном факультете СПбГУ для такого рода работ, и заслуживает высокой положительной оценки («отлично»).

20.06.2022

Научный руководитель
К.и.н. Джандосова З. А.